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1. Úvod

Vyhněte se kouření, nadměrné konzumaci alkoholu a dlouhému pobytu na slunci.

Buďte fyzicky aktivní a jezte zdravě,… jedna z dvanácti doporučení pro prevenci rakoviny

zveřejněná IARC (The International Agency or Research on Cancer) pod názvem European

code against cancer. Snad každý v životě zaslechl některou z těchto frází. Jejich plný

význam si ale mnohdy uvědomíme až ve spojení s následky. Nádorová onemocnění jsou

nejčastější příčinou úmrtí v rozvinutých zemích. V roce 2012 bylo celosvětově zaznamenáno

14,1 milionů nových případů a 8,2 milionů nemocných rakovině podlehlo. (Cancer Research

UK, 2014). Podle dosavadní vzrůstající tendence by se počet nově diagnostikovaných v roce

2030 blížil 22,5 milionům (Bray a kol., 2012). Riziko postižení se zvyšuje zejména

v rozvinutých zemích vlivem stárnutí populace a přijímáním „rakovinu podporujícího“ stylu

života zahrnujícího kouření, fyzickou inaktivitu a špatné stravování (Jemal a kol., 2011).

Mezi nejčastěji diagnostikované malignity ve světě se řadí karcinom plic a prostaty u mužů a

karcinom prsu a tlustého střeva u žen (Cancer Research UK, 2014).

Dnes víme, že 90 – 95% nádorů je způsobeno environmentálními faktory, tedy

životním stylem jedince. Na zbývajících 5 – 10% se podílí dědičnost (Anand a kol., 2008).

Kromě osvěty a prevence je zásadním krokem v boji s nádorovými onemocněními vyvinutí

vhodné terapie. Tradiční způsoby léčby stagnují a pozornost odborníků se soustřeďuje na

nové metody, které by zvýšily úspěšnost těch dosavadních, případně je i nahradily. Náš tým

se vydal cestou nádorové imunoterapie založené na vrozené imunitě. Hlavní výhoda využití

tělu vlastních obranných mechanismů spočívá v šetrnosti léčby, kdy nedochází

k poškozování zdravých buněk. Předmětem této diplomové práce je navození ataku vrozené

imunity proti myšímu melanomu a studium jejich interakce.
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1.1. Charakteristika nádorového onemocnění

Z historického hlediska jsou nádorová onemocnění stará téměř jako lidstvo samo.

První záznamy o nádoru jako nemoci se objevily již ve starověkých egyptských papyrech

z roku 3000 př. n. l. (Hajdu, 2011). Strouhal (1976) toto potvrdil nálezem nádorů kostí i

měkkých tkání v kosterních pozůstatcích.

Dnes definujeme nádorová onemocnění jako heterogenní skupinu chorob, které

spojuje nekontrolovaná proliferace buněk. Tyto maligně transformované buňky získají

během vícestupňové patogeneze šest základních vlastností. Obecně se jedná o defekty

v regulačních mechanismech buněčného růstu a homeostázy, jsou jimi: soběstačnost v tvorbě

růstových signálů, necitlivost vůči inhibitorům buněčného růstu, schopnost vyhnutí se

programované buněčné smrti – apoptóze, neomezený replikační potenciál, trvalá

angiogeneze a schopnost invazivity a metastazování (Hanahan a Weinberg, 2000).

1.1.1. Příčiny vzniku nádorů

Rakovina vzniká z normálních buněk vlivem poškození DNA, takové buňky se pak

začnou nekontrolovaně dělit a získají nesmrtelnost. Napříč historií narazíme na spoustu

hypotéz snažících se mechanismus vzniku nádorového onemocnění přiblížit. Již Hipokrates

zformuloval humorální teorii, založenou na nerovnováze tělních tekutin (krve, hlenu a žluči).

Následovala teorie chronického dráždění a poúrazová teorie, které spočívaly ve vzniku

nádorů po poranění tkáně. Do 18. století si vědci dokonce mysleli, že rakovina je nakažlivá a

přenášená parazity. Zlom nastal až v polovině dvacátého století, kdy začala být rakovina

zkoumána jako komplexní problém i z hlediska chemie a biologie (Sudhakar, 2009).

K rozřešení otázky vzniku nádorů zásadně přispěli Watson a Crick objevem helikální

struktury DNA a také pokrok v oblasti molekulárně genetických metod. Následně se vědci

soustředili na uspořádání genů a v sedmdesátých letech objevili 2 genové rodiny –

protoonkogeny a antionkogeny a také prokázali, že k nádorovému bujení vede nahromadění

mutace právě v těchto genech (Sudhakar, 2009).

1.1.1.1. Protoonkogeny a antionkogeny

Protoonkogeny za normálních okolností regulují proliferaci a stupeň diferenciace

buněk. Kódují například růstové faktory a jejich receptory, transkripční faktory nebo

receptory pro thyroidní hormony. Vlivem změn v expresi a/nebo kódovací sekvenci jsou

aktivovány na onkogeny, které dovolí zdravé buňce vymknout se kontrole růstu (Monier,
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1990). Prvotní spojení mezi onkogeny a procesem karcinogeneze bylo odhaleno v roce 1982

při studiu dvou virálních onkogenů polyomaviru (Rassoulzadegan a kol., 1982).

Druhou skupinu představují antionkogeny, neboli tumor-supresorové geny, jejichž

existence byla objevena fúzí normální buňky s nádorovou. Výsledná hybridní buňka nejevila

známky tumorogenicity, jak prokázal Geiser (1986) při spojení buněk karcinomu močového

měchýře s fibroblasty. Antionkogeny řídí buněčné dělení, reparaci DNA a vstup buňky do

apoptózy, pokud jsou poškozeny, buňka může nekontrolovaně růst (Sudhakar, 2009).

1.1.1.2. Karcinogenní agens

Pro vznik mutací jsou důležité dva faktory: a) samotné léze v DNA, b) změny v

mechanismech buněčného dělení, které umožní manifestaci poškozené DNA (Ames a Gold,

1997). Karcinogeny pak dělíme na genotoxické (působící na úrovni DNA) a ne-genotoxické

(epigenetické). U genotoxických karcinogenů rozeznáváme 3 typy: Přímo působící

karcinogeny interagující s DNA – například ethylen imin. Prokarcinogeny, které se aktivují

metabolismem hostitele – vinyl chlorid, benzpyren. Poslední, anorganické karcinogeny, jako

nikl nebo chrom, vyvolávají změny v replikaci DNA. Epigenetické karcinogeny, na rozdíl od

svých protějšků, postrádají elektrofilní skupinu pro přímou interakci s DNA. Řadíme k nim

např. hormony a imunosupresory (Williams, 2001). Jako možné biologické původce nádorů

nesmíme opomenout infekční agens, zejména viry, které způsobují okolo 20ti% všech

nádorů. Mezi nejznámější patří papilomaviry (karcinom děložního čípku), virus Epsteina a

Barrové (B-buněčné proliferace), viry hepatitidy B a C (hepatocelulární karcinom) a

herpesvirus Kaposiho sarkomu. Viry mohou působit v několika rovinách: Buďto se integrují

do genomu hostitele blízko protoonkogenů a aktivují jejich expresi, nebo produkty virových

genů interagují s produkty tumor-supresorových genů a inaktivují je (Pagano a kol., 2004).

1.2. Možnosti terapie

K nejběžnějším terapeutickým postupům při léčbě nádorů patří chirurgické

odstranění, radioterapie a chemoterapie, ať už samostatně nebo v kombinaci. Vedle těchto

konvenčních metod narazíme i na nové metody, které je doplňují s cílem maximalizovat

léčebné a snížit vedlejší účinky. Nejčastěji se používají ke zmenšení velikosti primárního

tumoru před jeho odstraněním nebo ke snížení rizika rekurence.

Relativně netoxická a účinná je hormonální terapie založená na odstranění

endokrinních žláz, podání inhibitorů syntézy hormonů nebo antagonistů hormonálních

receptorů. Používá se při léčbě karcinomu prsu a prostaty, ale i vaječníků, endometria a
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sarkomu (Stokes a Chan, 2006). Cílená terapie spočívá v podání protilátek proti růstovým

faktorům nebo jejich receptorům (např.: Bevacizumab proti VEGF-Vascular Endothelial

Growth Factor), nebo v kompetitivní inhibici pro vyřazení enzymů zodpovědných za dělení

buněk (Imatinb, Sunitinib) (Arkenau a kol., 2008). Při hypertermii dochází ke zvýšení

teploty nádorové masy na 41 – 45°C pomocí radiofrekvence, mikrovln, ultrazvuku nebo

nanočástic. Při této teplotě většina nádorových buněk hyne, zatímco ostatní přežívají. Teplo

u nádorových buněk inhibuje syntézu DNA a RNA, změny v kristách mitochondrií a

podporuje apoptózu (Baronzio a kol., 2014). Během fotodynamické terapie je do nádoru


[…]


množství cytotoxických mediátorů. Rozdíl mezi N1 a N2 spočívá ve stupni aktivace, jak

tvrdí Di Carlo (2001). Tuto teorii potvrzují in vivo experimenty s použitím buněk myšího

adenokarcinomu, kterým byly transdukovány geny pro produkci IL-2, IL-4, IL-7, IL-10,

INF-α, INF-γ a TNF-α. Soustavná produkce cytokinů vedla k aktivaci neutrofilů a rejekci

karcinomu (Musiani a kol., 1996). Podobně Colombo pozoroval cytotoxické působení

neutrofilů na nádorové buňky modifikované pouze k produkci GM-CSF (Colombo, 1992).

Melanomové buňky použité v tomto experimentu nebyly k produkci cytokinů modifikovány,

tudíž předpokládáme, že neutrofily zůstaly ve stavu N2 vlivem TGF-β.

Dosavadní výsledky našeho týmu shrnuté v publikaci Janotové a kol. (2014)

ukazovaly vždy na synergii signalizace prostřednictvím TLR agonistů a nádorového ataku

daného instalací ligandů fagocytárních receptorů na nádorové buňky. Z výše diskutovaného

experimentu vyplývá, že účelem signalizace není jen pouhé vyvolání zánětlivé infiltrace a že

ani aktivace neutrofilů daná jejich průchodem mezi endoteliálními buňkami není dostatečná.

65

Dostatečné terapeutické efekty se nepodařilo vyvolat ani přímou injikací neutrofilů nebo

makrofágů do nádorů (ústní sdělení, Ženka). Podstatnou se tedy jeví stálá přítomnost

agonistů TLR v nádoru, zabezpečená v minulých experimentech LPS a v nedávných studiích

TLR7 a TLR2 signalizací (Resiquimod, Listeria monocytogenes) (Glaserová in prep.;

Jačková in prep.; Kumžáková in prep.). Zdá se, že jedině takovéto prostředí umožňuje

dostatečný atak a polarizaci efektorových buněk do jejich účinné formy (N1 u neutrofilů, M1

u makrofágů).

Pokus byl ukončen vyhodnocením přítomnosti metastatických ložisek v plicích.

Snížená intenzita metastazování byla vždy dána přítomností mananu-BAM v léčebné směsi.

Thioglykolátové médium i kasein metastazování spíše podporovaly.

Závěrem lze k roli neutrofilů říci, že tyto profesionální fagocyty nepochybně

produkují dostatek cytotoxických látek, které umožní zabití nádorové buňky. Pro výsledný

léčebný účinek je nutná souhra několika faktorů, která aktivuje neutrofily tak, aby své

cytotoxické zbraně vyloučily v dostatečné koncentraci a na správném místě. Z našich

dosavadních experimentů plyne, že prioritou je volba ligandu, který zajistí opsonizaci iC3b a

jeho ukotvení na nádorové buňky při současném perorálním podání beta glukanů. Neméně

důležitým faktorem je pak zajištění dostatečné infiltrace buněk vrozené imunity a jejich

správná aktivace nejen během migrační dráhy, ale i přímo v nádoru.

Náhrada LPS

Poslední experiment byl zaměřen na hledání náhrady lipopolysacharidu (LPS), který

se doposud vyskytoval v rámci našich pokusů jako účinný, avšak pro člověka toxický,

agonista TLR 4 receptoru. Byť tento experiment nezapadá do celkové kompozice práce, bylo

nutné jej provést, abychom mohli na základě jeho závěrů modifikovat další postupy. Jako

náhradu LPS jsme zvolili agonistu myšího TLR7 – Reziquimod (R-848), aplikovaný

subkutánně v kombinaci s mananem. Směsí terapeutik bylo dosaženo průměrné 60% redukce

nádorového růstu, která přetrvala do 14 dne. Pokud byly manan a R-848 aplikovány

samostatně 14 byly již nádory zvětšeny na úroveň kontrolních. Simultánní intratumorální

aplikací mananu a R-848 se zabývaly kolegyně Kumžáková, Jačková a Glaserová, in prep.,

která dosáhly výrazné redukce srovnatelné s použitím mananu ve směsi s LPS (Janotová,

2014). Bylo zjištěno, že subkutánní aplikace R-848 není tak účinná a není ekvivalentní

k použití LPS.
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6. Závěr

 Analýzou nádorové infiltrace při léčbě kombinací LPS a Zymosanu byla prokázána

přítomnost neutrofilních granulocytů v mikroprostředí melanonu. Z výsledků

vyplývá, že terapeuticky synergické působení signálních a fagocytárních ligandů se u

počtu infiltrujících buněk neprojevuje.

 Laminarin-BAM je účinným ligandem, který podnítí atak naivních neutrofilů na

nádorové buňky. Tento atak není ovlivněn primováním neutrofilů TNFα a GM CSF.

 Při sledování cytotoxického efektu vůči nádorovým buňkám značeným mannan-

BAM a Zymosan-SMCC se osvědčil priming CR3 receptoru neutrofilů pomocí

rozpustného laminarinu o nízké Mw.

 Zymosan efektivně zviditelňuje melanomové buňky a zprostředkuje adhezi neutrofilů

na jejich povrch.

 Ligandy laminarin-BAM, manan-BAM a Zymosan-SMCC navázané na nádorové

buňky působí srovnatelnou redukci počtu nádorových buněk neutrofily.

 Stanovení myeloperoxidázy je indikátorem degranulace neutrofilů do mezibuněčného

prostoru nádorové tkáně. In vitro však použít nelze.

 Chemoatrakce neutrofilů do nádoru pomocí thioglykolátového média a jeho hlavní

složky kaseinu nevykazuje žádný terapeutický účinek.

 R-848 aplikovaný subkutánně není vhodnou formou podpory imunoterapie

melanomu založené na instalaci ligandů na nádorové buňky.
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