Posudek školitele na magisterskou diplomovou práci Bc. Markéty Kovářové: " Použití

neutrofilů v nádorové imunoterapii"

Bc. Markéta Kovářová velmi významně přispěla k našim poznatkům v oblasti nádorové

imunoterapie. U terapií spojených s použitím Zymosanu a kotveného laminarinu a mananu

analyzovala význam kotvení ligandů na nádorové buňky a roli neutrofilů v těchto procesech.

Zavedením příslušných technik velmi výrazně napomohla celému týmu na cestě k chápání

probíhajících dějů.

Markéta vždy k práci přistupovala s velkým nasazením a s neobyčejným zodpovědností za

kvalitu získaných výsledků. Při veškeré práci projevovala velmi výraznou kreativitu. Její

diplomovou práci plně doporučuji k obhajobě.
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RNDr. Jan Ženka, CSc.

V Českých Budějovicích dne 25.5.2015